**Религиозная организация – духовная образовательная организация
высшего образования**

**Русской Православной Церкви**

**«Общecerковная аспирантура и докторантура
им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия»**

**На правах рукописи**

**Чайкин Тимофей Константинович (иерей)**

**ЦЕРКОВНО-ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ОТНОШЕНИЯ И ЦЕРКОВНАЯ
ЖИЗНЬ НА ДОНУ В ГОДЫ РЕВОЛЮЦИИ И ГРАЖДАНСКОЙ
ВОЙНЫ (1917-1922 ГГ.)**

26.00.01 «Теология»

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата теологии

**Научный руководитель:**

доктор исторических наук,

доцент

протоиерей Марченко

Алексей Николаевич

**Москва-2021**

## ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ..... 3
1. ПОЛОЖЕНИЕ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ НА ДОНУ В 1917–1919 ГГ.
1.1. Революционные потрясения и жизнь Донской и Новочеркасской епархии в 1917 г..... 27
1.2. Донская и Новочеркасская епархия в 1918–1919 гг. Учреждение Всевеликого Войска Донского, политика войскового правительства по отношению к Православной Российской Церкви..... 57
1.3. Всевеликое Войско Донское в воззрениях архиепископа Митрофана (Симашкевича) и епископа Гермогена (Максимова)..... 89
2. РЕЛИГИОЗНАЯ ПОЛИТИКА СОВЕТСКОГО ГОСУДАРСТВА В ДОНСКОЙ ОБЛАСТИ В 1920–1921 ГГ.
2.1. Разгром «белого движения» и установление на Дону власти большевиков. Административно-территориальные реформы..... 99
2.2. Реализация декрета «Об отделении церкви от государства и школы от церкви» в Донской области..... 106
2.3. Преследования духовенства в 1920–1921 гг..... 143
ГЛАВА III. ЦЕРКОВНО-ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ОТНОШЕНИЯ В ДОНСКОЙ ОБЛАСТИ В 1921–1922 ГГ. ....
3.1. Антицерковные кампании 1921–1922 г..... 156
3.2. Изъятие церковных ценностей в Донской области. 1922 г..... 168
3.3. Возникновение обновленческого раскола в Донской области в 1922 г. .... 201
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 220
СПИСОК ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ..... 228

## ВВЕДЕНИЕ

**Актуальность исследования.** В российском обществе в настоящее время происходят сложные, неоднозначные процессы, связанные с одной стороны с общемировыми тенденциями размывания или забвения духовных ценностей, на которых строилась европейская цивилизация. С другой стороны – с попытками воссоздания (обретения) общенациональной идентичности и государственного строительства на основе стратегий возрождения традиционных ценностей. В данные процессы, обусловленные ломкой прежних идеологических парадигм, мировоззренческими и социально-политическими трансформациями, вовлечены все социальные институты и общности, от которых требуется творческий ответ на вызовы времени.

В последние десятилетия со стороны Российского государства и со стороны Русской Православной Церкви звучат призывы о необходимости возрождения традиционных духовных ценностей российского общества, предпринимаются целенаправленные меры поддержки социальных институтов – Церкви, семьи и ряда других, сопряженных исторически и являющихся фундаментом формирования личностной и социальной идентичности на основе этих ценностей. На Дону к таким социальным институтам относится такая социокультурная общность как казачество.

Принятие «Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 года»<sup>1</sup>, стало важнейшим событием дискурса российской идентичности и национальной политики. Документ акцентирует внимание на моменте духовной общности народа Российской Федерации, которая основывается на определенных традиционных духовных ценностях и общероссийском патриотизме. Другой документ – «Стратегия

---

<sup>1</sup> Указ Президента РФ от 19.12.2012 N 1666 «О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года». Официальный сайт Президента РФ [Электронный ресурс]. Режим доступа: URL: <http://graph.document.kremlin.ru/documents/1644521?items=1&page=3> (дата обращения 20.10.2020).

государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021–2030 годы» определяет, что «российское казачество – исторически сложившаяся на основе взаимодействия русского народа и других народов России социокультурная общность, сформированная в ходе многовекового служения казаков Российскому государству и обществу»<sup>2</sup>, а своей целью имеет «привлечение казачества к несению государственной или иной службы», в том числе, «к участию в мероприятиях, направленных на укрепление гражданского единства, гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений, профилактику экстремизма и предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве»<sup>3</sup>. Данная стратегия относит российское казачество к социальным партнерам государства по обеспечению национальной безопасности и благополучия граждан, к такой социокультурной общности, на которую (помимо иных) возлагается миссия по формированию духовной общности русского народа за счет трансляции общей исторической памяти и развития чувства патриотизма и служения Родине. Фактически признается родство ценностей и культурно-исторических традиций российского казачества с традиционными российскими ценностями, что и определяет его государственную поддержку. При этом признается важность научных исследований по истории культуры российского казачества.

Позиция Русской Православной Церкви в отношении российского казачества состоит в том, что, разделяя отношение государства к казачеству как к государственному служению и консолидирующей социокультурной общности, подчеркивается историческая и ментальная связь казачества с духовными ценностями православной веры.

При этом история взаимоотношений казачества с государством в XX веке рассматривается как неоднозначная, приведшая на определенном –

---

<sup>2</sup> Указ Президента РФ от 9 августа 2020 г. № 505 «Об утверждении Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021–2030 годы». ГАРАНТ-РУ: информационно-правовой портал [Электронный ресурс]. Режим доступа: URL: <https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74384683/> (дата обращения 20.10.2020).

<sup>3</sup> Там же.

советском этапе истории России – к нарушению преемства духовно-культурных традиций казачества, искажению его исторической памяти вследствие репрессивных законодательных актов и действий власти, начиная с 1918 г. Положительным моментом признается изменение политики государства в постсоветский период в отношении российского казачества, понимание и поддержка его роли как социального института, поддерживающего традиционные духовные ценности и осуществляющего государственное служение.

Выступая на прошедшем 14 октября 2015 г. в г. Новочеркасске V Всемирном конгрессе казаков на тему «Казачество: единство, Церковь, Родина», Святейший Патриарх Московский и всея Руси Кирилл отметил «глубинное содержание самого казачества как явления, как очень важного исторического феномена, имеющего потенциал развития и совершенствования в условиях современного Российского государства»<sup>4</sup>. Первосвяtitель обратил внимание на функцию казачества «по охранению духовно-культурных традиций Отечества» на основе верности Церкви. Он подчеркнул, что казачеству исторически было свойственно не только эффективное воинское служение, но и поддержка традиционных духовных и семейных ценностей, и в особенности – «христианское понимание своего долга и служения» и отстаивание христианских нравственных идеалов. Выступая 5 декабря 2013 г. в Зале церковных соборов храма Христа Спасителя на открытии Первого большого съезда казачьих духовников «Православие – духовно-нравственная основа казачьего мировоззрения» Святейший Патриарх акцентировал внимание на том, что именно православная вера и любовь к Отечеству, принадлежность к жизни Церкви была «единым фундаментом» образа жизни казачества. «Казак» и «православный» можно считать тождественными понятиями. По мнению

---

<sup>4</sup> Казачество: единство, Церковь, Родина (Выступление Святейшего Патриарха Кирилла на V Международном конгрессе казаков). Официальный сайт Московского патриархата [Электронный ресурс]. Режим доступа: URL: <http://www.patriarchia.ru/db/text/4245143.html> (дата обращения 20.10.2020).

Святейшего Патриарха Кирилла, «сам факт возрождения казачества говорит нам о действии благодати Божией в человеческой истории... Именно в казачестве преимущественно сохранялись патриотизм, глубокая воцерковленность, жертвенная готовность защищать наши ценности. Именно поэтому казачество и подверглось жесточайшим репрессиям, пострадав, может быть, больше, чем какая-либо иная социальная группа старого общества»<sup>5</sup>.

Таким образом, необходимым условием возрождения российского казачества на современном этапе должно стать развитие церковной жизни этой социокультурной общности и воссоздание на этой основе различных исторических форм ее существования и традиций.


[…]

в отношении Православной Российской Церкви и отсутствие контроля этого вопроса со стороны центральных органов власти очевидны из преследования приходского духовенства в Донской области. В 1920–1921 гг. по инициативе различных советских учреждений, в том числе военных, в Донской области был осужден и в незначительном числе приговорен к расстрелу ряд священнослужителей. Характерной чертой преследований была необоснованность приговоров, выносившихся исключительно на основании

единоличного решения следователей. Репрессии донского духовенства 1920–1921 гг. не носили централизованный характер и не отличались массовостью.

Первой антицерковной акцией для Донской области – публичным политическим действием, проводимым государством в отношении религиозных организаций в целом и Православной Российской церкви в частности – стало изъятие церковных ценностей (1922 г.). Его проведение было аргументировано советским государством необходимостью оказания помощи голодающему населению Поволжья, хотя в действительности за счет реализации ценностей советское правительство предполагало решить ряд политических проблем, требующих значительного финансирования. Изъятие церковных ценностей проводилось в Донской области в рамках общероссийской кампании и отличалось лишь особенностями, продиктованными особенностями региона.

Подготовка к проведению антицерковной кампании в Донской области началась на страницах местных периодических изданий с конца января 1922 г. На протяжении февраля в ответ на публикации в прессе было сформулировано мнение о грядущей кампании по изъятию церковных ценностей архиереев двух епархий, входивших в границы Донской области – Ростовского и Таганрогского Арсения (Смоленца) и митрополита Донского и Новочеркасского Митрофана (Симашкевича). Епископ Арсений, полностью поддерживая позицию св. патриарха Тихона, не только выступил против изъятия, но и запретил духовенству участвовать в этом процессе. Митрополит Митрофан поддержал изъятие, но предложил сдавать священные сосуды в виде лома.

Кампания по изъятию церковных ценностей проходила в Донской области в два этапа. Первый этап, начавшийся в первых числах марта 1922 г., отличался отсутствием должной подготовки населения к проведению кампании. Он закончился после распоряжения ВЦИК о прекращении изъятия и характеризовался тем, что изъятие ограничилось только православными храмами и молитвенными домами других конфессий Ростова-на-Дону.

Проведение кампании в православных храмах в первый же день увенчалось протестной акцией, отличавшейся инициативой ростовчан, находившихся в тот момент вокруг кафедрального собора, где комиссия пыталась провести изъятие. Клирики собора предприняли попытку остановить начавшуюся драку и спасли членов комиссии от расправы, таким образом продемонстрировав непричастность к протестной акции, отличавшейся спонтанностью. На протяжении апреля на территории Донской области проходила подготовка ко второму этапу проведения кампании, в том числе именно в этот период были организованы комиссии по изъятию церковных ценностей во всех окружных станицах и крупных населенных пунктах области. Второй этап проходил на протяжении мая – июня и отличался отсутствием протестных акций. Для того чтобы спасти ценности от осквернения, во многих православных храмах были предприняты попытки спрятать их от изъятия. Зафиксированные членами комиссий по изъятию факты сокрытий были использованы для дискредитации духовенства. Второй этап кампании по изъятию церковных ценностей в Донской области был завершён проведением показательных открытых судов над духовенством, обвинённом в хищении и сокрытии ценностей и арестом епископа Ростовского и Таганрогского Арсения (Смоленца). Всего мае 1922 г. были арестованы и привлечены к ответственности: один епископ, 15 священников (10 служивших в Ростове-на-Дону и Ростовском округе и 5 – в храмах казачьих округов); 2 диакона; 1 псаломщик и 43 мирянина (40 в Ростове-на-Дону и 3 в Новочеркасске).

Подсчёт результатов изъятия церковных ценностей в Донской области, проходивший на протяжении длительного времени, показал, что из донских церквей было изъято 1090 пудов серебра. Результаты изъятия других ценностей по завершении кампании обнародованы не были.

Второй антицерковной акцией, проводившейся в 1922 г. на территории РСФСР и Донской области, было внедрение по инициативе советского правительства обновленческого раскола. Учитывая, что на территории

Донской области было две епархии, методы насаждения в них обновленчества различались. В Ростове-на-Дону было использовано недовольство ростовского духовенства епархиальным архиереем епископом Арсением и его позицией относительно изъятия церковных ценностей. Для введения обновленчества Донским отделением ГПУ было использовано создание по инициативе ростовских священников исполнительного комитета, самочинно объявившего о переходе к нему функций управления епархией. Учитывая, что епископ Арсений был осужден на 10 лет и направлен для отбывания наказания в Соловецкий лагерь особого назначения, сопротивление этому комитету оказано не было. Только после провозглашения комитетом обновленческой программы о своем несогласии с ним и автономии объявила часть ростовских храмов. Отличительной особенностью этого протестного движения стал выход протестующих против обновленчества за пределы канонического подчинения св. патриарху Тихону. Протесты ростовского духовенства были прекращены после привлечения инициаторов отказа от обновленчества к уголовной ответственности.

В отличие от Ростова-на-Дону, в Новочеркаске создание обновленческого исполнительного комитета было инициировано назначенным обновленческим ВЦУ в качестве епархиального архиерея «архиепископом» Мелхиседеком (Николаевым), приступившим к исполнению своей «должности» при поддержке ДО ГПУ. Для создания видимости легитимности власти нового «архиерея», с помощью ГПУ была симулирована передача власти митрополитом Митрофаном (Симашкевием) «архиепископу» Мелхиседеку в обход викарного епископа Митрофана (Гринева). Удаление митрополита Митрофана в Старочеркасский Ефремовский женский монастырь и попытки «архиепископа» Мелхиседека занять место митрополита, вызвали активное протестное движение в среде новочеркасского градского духовенства. В конце 1922 г. по доносу «архиепископа» Мелхиседека все лидеры протестного движения были арестованы и приговорены к отбыванию наказания в Соловецком лагере

особого назначения. После этого обновленчество беспрепятственно было распространено по всей территории Донской области.
