Отзыв на автореферат диссертации,

подготовленной соискателем ученой степени кандидата теологии

иереем Чайкиным Тимофеем Константиновичем

на тему:

**«Церковно-государственные отношения и церковная жизнь на Дону
в годы революции и Гражданской войны (1917–1922 гг.)»**

по научной специальности 26.00.01 – Теология

Диссертация иерея Т.К. Чайкина посвящена актуальной проблеме становления церковной жизни и церковно-государственных отношений в один из сложнейших периодов отечественной истории (1917–1922 гг.) в регионе, который был центром антибольшевистского движения. Актуальность диссертационного исследования обоснована и подтверждается научной и практической значимостью работы.

Объект и предмет исследования сформулированы корректно, подтверждаются поставленными задачами и не вызывают возражения.

Историография поставленной проблемы освещена полно и учитывает комплекс современных работ, в которых освещены отдельные вопросы, затронутые в диссертационном исследовании иерея Т.К. Чайкина.

Как показывает автореферат диссертации, исследование основано на обширной источниковой базе – архивных документах, которые хранятся в центральных и региональных архивах Российской Федерации, комплексе опубликованных источников, представляющих собой законодательные акты советского государства 1918–1922 гг., региональные периодические издания 1920–1922 гг., и комплексе опубликованных в 2013–2015 гг. документах и материалах. Опора на значительный комплекс источников является несомненным достоинством исследования. Обращение к обширной источниковой базе позволило в полной мере решить поставленные диссертантом задачи.

Структура диссертационного исследования логична и не вызывает возражений. Выделенные автором главы соответствуют заявленным задачам и отражены в положениях, выносимых на защиту.

Как показывает автореферат представленной к защите диссертации иерея Т.К. Чайкина, работа является первым комплексным исследованием ранее не изучавшихся вопросов: положения Православной церкви на Дону в 1917–1919 гг., религиозной политики советского государства в Донской области в 1920–1921 гг., церковно-государственных отношений в Донской области в 1921–1922 гг.

Анализ автореферата Т.К. Чайкина позволяет сделать вывод, что данная работа является оригинальным и серьезным исследованием по научной специальности 26.00.01 – теология и диссертант заслуживает присуждения ученой степени кандидата теологии.

Главный научный сотрудник
Отдела гуманитарных исследований,
заведующий Лабораторией казачества
Южного научного центра
Российской академии наук,
доктор исторических наук, профессор,

Венков Андрей Вадимович

344038 г. Ростов-на-Дону, просп. Чехова, 41

+7 928 957 5925

andrey_venk@rambler.ru

20 января 2022 г.

Подпись гл.н.с. ЮНЦ РАН
д.и.н. А.В. Венкова заверяю

ученый секретарь ЮНЦ РАН
к.б.н. Н.И. Булышева